
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34028 41Quarta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

PERÍODO: 21 à 22.10.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ
CPF: 623.400.502-00
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1203/2019–SAGA
OBJETIVO: Para transporte do Sr. Governador e Comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): OEIRAS DO PARÁ/PA
PERÍODO: 26.10.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): MAJ PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR
CPF: 609.674.472-91
MAJ PM VINICIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA
CPF: 450.865.832-68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1204/2019–SAGA
OBJETIVO: Para transporte do Sr. Governador e Comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 21.10.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA
CPF: 067.342.352-20
EDUARDO CESAR CORREA RAMOS
CPF: 353.893.112-72
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1205/2019–SAGA
OBJETIVO: Para transporte da comitiva do Sr. Governador.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
PERÍODO: 02 à 03.10.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): CLOVIS DAMETTO
CPF: 273.372.510-68
MAURO CORREA SOUSA
CPF: 306.251.812-04
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 492528

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1217/2019-SAGA, DE 30.10.2019, DOE N° 34.025 
DE 01.11.2019.

Que concedeu férias regulamentares no mês de novembro de  2019, para 
o servidor:
JONAS GOMES PINHEIRO
Onde se lê: 01/11/2019 A 30/11/2019
Leia-se: 02 /12/2019 A 31/12/2019

Protocolo: 492500
PORTARIA Nº1219/2019-SAGA

BELÉM, 31 DE OUTUBRO DE 2019
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2019 da PM,
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº1208/2019-SAGA de 22.10.2019, 
relativo as férias regulamentares dos servidores no mês de 
dezembro/2019,publicada no DOE nº34.017 de 23.10.2019,
R E S O L V E:
Retifi car as férias do servidor GERSON RODRIGUES DE SOUSA, MF 
nº5147549/2, Gerente, do período de 01.12 a 30.12.2019, para 01.11 a 
30.11.2019.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 492507

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 061/2019-CCC
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL; FISCAL NOMEADO: TEN CEL QOPM RG 27.037 
JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA. ACORDOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 021/2015, 014/2016 E 015/2016 ; OBJETO: “Estabelecer formas de 
cooperação entre os partícipes para a implantação do projeto Audiência 
de Custódia no âmbito do Poder Judiciário do Estado”. ÉDSON LAMEGO 
JÚNIOR – CEL QOPM - Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 492219

PORTARIA Nº 008/2019 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 
de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 de 
15 de janeiro de 2014; com fundamento no art. 3º, inciso IV, da Lei Federal 
10.520, de 17 de julho de 2002 e no art. 5º, inciso II da Lei Estadual nº 
6.474 de 06 de agosto de 2002;
R E S O L V E:
Art. 1º. Designar o MAJ QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA para 
exercer a função de Pregoeiro junto aos processos licitatórios realizados 
pela Corporação na modalidade Pregão Presencial.
Art. 2º Designar a MAJ QOPM RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEI-
RO BELCHIOR, a CAP QOPM RG 35498 JACQUELINE DA TRINDADE SAN-
TIAGO e o 2º TEN QOAPM RG 24842 LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES como 
integrantes da equipe de apoio ao pregoeiro.
§1º Nas faltas ou impedimentos do Pregoeiro designado no caput do art. 
1º, as suas atribuições serão desempenhadas pela MAJ QOPM RG 31136 
CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR.
§2º O pregão na forma presencial será utilizado de forma excepcional nos 
processos licitatórios da Corporação, quando o pregão eletrônico se revelar 
inadequado à contratação pretendida, nos termos do art. 4º, § 1º do De-
creto Estadual n° 2.069, de 20 de fevereiro de 2006.
Art.3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 05 de novembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 492360

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 375/19/DI/DF; CONTIDA NO DOE Nº 33.925 
DO DIA 18/07/2019; ONDE LÊ-SE: SERVIDORES: SGT PM SILVANA DO E 
SANTO TOBIAS BARBOSA CPF: 591.239.662-20; VALOR: R$ 2.250,00 CB 
PM LELIS KELLY MONTEIRO FERREIRA CPF: 620.361.652-49; VALOR: R$ 
2.160,00; LEIA-SE: SERVIDORES: SGT PM SILVANA DO ESPÍRITO SANTO 
TOBIAS BARBOSA CPF:591.239.662-20; VALOR: R$ 2.550,00 CB PM LELIS 
KELLY MONTEIRO FERREIRA CPF: 620.361.652- 49;VALOR: R$ 2.448,00; 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 492449

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 050/2019-CPL/PMPA Valor: R$ 2.980,00 (dois mil, 
novecentos e oitenta reais), Objeto: “Contratação do Curso “Emendas Par-
lamentares” para capacitação de policial militar do efetivo do Estado Maior 
Geral/ PM6”.Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei nº 8.666/93. Data da 
Ratifi cação: 29/10/2019. Orçamento:Programa de trabalho: 1425 – Se-
gurança Pública. Natureza da Despesa: 33.90.39.65 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica/ Serviços de Apoio ao Ensino. Fonte do Recurso: 
0106007096 e 0306007096. Projeto/Atividade:26/ 8278 - Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS Plano Interno: 2100008278C. Ori-
gem do Recurso: Convênio nº 51195/2017 – BACEN X PMPA. Contratados: 
ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA – CNPJ Nº 21.545.863/0001-
14. Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 492466
Inexigibilidade: 051/2019-CPL/PMPA Valor: R$ 4.400,00 (quatro mil 
e quatrocentos reais), Objeto: “Contratação do Curso “Revisão, Reequili-
brio e Reajuste de Contratos Públicos” para capacitação de policiais milita-
res do efetivo de DAL”.Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei nº 8.666/93. 
Data da Ratifi cação: 29/10/2019. Orçamento:Programa de trabalho: 1425 
– Segurança Pública. Natureza da Despesa: 33.90.39.65 – Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica/ Serviços de Apoio ao Ensino. Fonte do Recur-
so: 0106007096 e 0306007096. Projeto/Atividade:26/ 8278 - Capacitação 
e Treinamento dos Servidores do SIEDS Plano Interno: 2100008278C. Ori-
gem do Recurso: Convênio nº 51195/2017 – BACEN X PMPA. Contratados: 
INOVE - Treinamentos LTDA – CNPJ Nº 24.091.611/0001-50. Ordenador: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 492473
Inexigibilidade: 044 /2019-CPL/PMPA,Valor: R$ 399.960,00 (tre-
sentos e noventa e nove mil e novecentos e sessenta reais),Objeto: “ 
Aquisição de Munição treina Calibre .40”,Fundamento Legal: Art. 25, Inc 
I, da Lei nº 8.666/93,Data da Ratifi cação: 04/11/2019,Orçamento:Pro-
grama de Trabalho: 1425 – Segurança Pública,Natureza da Despesa: 
3.3.90.30.05 – Material de Consumo /Explosivos e Munições,Fonte do Re-
curso: 0106006954,Projeto/Atividade: 8259-Realização de Policiamento 
Ostensivo,Plano Interno: 2100008259C,Origem do Recurso: Convênio n° 
849438/2017 – INEP x PMPA,Contratados: CBC- Companhia Brasileira de 
Cartuchos,Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 492386

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 051/2019-CPL/PMPA
Data: 29/10/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 492478


